si je n'ai pas été abandonné de mes parents et de mes amis.

« Répondez, je vous prie, sans débat et disant ce qui est juste, soyez juges. Et vous ne trouverez point l'iniquité sur ma langue, ni la parole insensée au fond de ma bouche. » *Ibid.* 29, 30. Loin toute recherche de contradiction, ce qui engendre le fléau des querelles; et enfin, délivrés des voiles de l'animosité, vous pourrez discerner ce qu'il y a de juste en vous et en moi.

CHAPITRE VII

« La vie de l'homme sur la terre est une misère, et ses jours sont comme les jours du mercenaire, » *Job.* vi, 4, parce qu'il combat contre des adversaires invisibles. « Comme un esclave désire l'ombre, et le mercenaire attend la fin de son labour, ainsi j'ai eu des mois oisifs, et j'ai compté mes nuits réservées au travail. Sije dors, je dirai : Quand me lèverai-je ? et de nouveau j'attendrai le soir, et je serai rempli de douleurs jusqu'à l'arrivée des ténèbres. Ma chair a été revêtue de pourriture. » *Ibid.* 2, 5. Pareillement, je croyais atteindre au repos; mais au lieu de l'ombre pour me rafraîchir j'ai rencontré les ardeurs des peines, et au lieu de la récompense de mon œuvre, j'ai été renvoyé

monibus detraxistis, quando quidem me in his non solum fallacem, verum etiam in aliis rebus criminisum iudicastis; cum vestrum nullus ita mundus sit a peccato, ut quemquam posset libera conscientia increpare.

« Super pupillum irritulis, et subvertete nitimini amicem vestrum. Verumtamen quod cœpistis, explete. Prebeate autem, et videte an mentiar. » *Ibid.* 27, 28. Desolatum scilicet a parentibus et amicitis.

« Respondete, obsecro, absque contentione, et loquentes id quod justum est, iudicate. Et non inveniatis in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit. » *Ibid.* 29, 30. Non sit contradicendi studium, quod contentionis generat morbum; et ita demum animositatis caligine non perturbati, poteritis in me et vos quod justum est iudicare.

CAPUT VII.

« Militia est vita hominis super terram, et sicut

les mains vides. « Sous les souillures de la poussière ma peau en feu s'est contractée, mes jours ont passé plus vite que la toile n'est coupée en dessous par le tisserand, et ils ont été consumés sans nulle espérance. Souvenez-vous que ma vie n'est que vent, et que mes yeux ne reverront plus les biens. » *Ibid.* 5, 7. C'était encore une aggravation de ses horribles tortures, que la sanie et la pourriture qui coulaient de ses ulcères brûlants se mêlant à la poussière immonde, contractassent sa peau en s'y desséchant.

« Le regard de l'homme ne me verra plus ainsi. » *Ibid.* 8. Dans cette paix, dans cette gloire, dans ces richesses et ces honneurs où

dies mercenarii, dies ejus. » *Job.* vi, 4. Dimicans contra invisibiles adversarios. « Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius praestolatur finem operis sui, sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam quando consurgam? et rursus expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras. Ingusta est caro mea putredine. » *Ibid.* 2-5. Similiter, et ego me consequi arbitrabar, sed pro umbra refrigerii incurri aestus poenarum, et pro mercede mei operis, vacuus dimissus sum. « Et sordibus pulveris cutis mea aruit, et contracta est. Dies mei velociter transierunt quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. Memento, quia ventus est vita mea; et non revertetur oculus meus ut videat bona. » *Ibid.* 5-7. Hoc etiam ad tormentorum pertinebat dolorem, ut sanies quae de putredine ferrentium vulnere defluebat, sordibus infusa pulveris, cutem ejus exsiccaret, atque contraberet.

« Nec aspiciet me visus hominis. » *Ibid.* 8. In ea enim pace, et gloria, divitiis, et honore, ubi antea fui, jam non sum ab hominibus videndus. « Oculi

j'étais auparavant, les hommes ne m'y verront plus. « Vos yeux sont arrêtés sur moi, Seigneur, et je n'existerai plus. Comme la nue s'évapore et passe, ainsi celui qui descend dans la tombe ne remontera pas, et il ne reviendra plus dans sa maison. » *Ibid.* 8, 10. Parce que vos yeux comme enflammés de colère, mes ennemis se coalisent contre moi, afin d'accumuler sur moi des maux plus lourds. « Et sa place ne le connaîtra plus. C'est pourquoi, je n'imposerais pas silence à ma bouche; je parlerai dans la tribulation de mon esprit, et je discourrai avec l'amertume de mon âme. Suis-je la mer, ou un monstre redoutable, que vous m'avez entouré d'une prison? Si je parle, ma couche me consolera, et je me soulagerai en conversant avec moi-même. » *Ibid.* 10, 13. C'est-à-dire que le séjour antérieur en ce monde ne changera rien à l'homme dans l'autre.

« Vous m'effraieriez par des songes sur ma couche, et vous me frapperiez d'horreur par des visions. » *Ibid.* 14. Job disait qu'il souffrait de la part de Dieu ce que les démons lui faisaient souffrir, parce qu'ils avaient reçu ce pouvoir de Dieu. Ils lui apparaissaient sans doute dans son sommeil avec des visages cruels et menaçants, grinçant des dents, et comme ouvrant la bouche pour le dévorer, en sorte qu'il était surexcité dans son lit par l'horreur de cette vision inouïe, qu'éveillé en sursaut il voyait fuir le sommeil

tui in me, et non subsistam. Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam. » *Ibid.* 8-10. Quia oculi tui quasi iracundia pleni, in me idcirco sunt intententes, ut plagas graviores inimici mei accumularent. « Neque cognosceret eum amplius locus ejus. Quapropter, et ego non parcam ori meo; loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine anime meae. Numquid mare ego sum, aut cœtus, quia circumdodisti me carcere? Si dixerò, consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens mecum. » *Ibid.* 10-13. Id est, pristina mundi istius conversatio, non erit in homine commutata.

« In stratu meo terribis me per somnia, et per visiones horrore concuties. » *Ibid.* 14. Hoc a Deo Job se pati dicebat, quae a demonibus patiebatur; qui ad ista faciendia a Deo acceptant potestatem, qui et torvis vultibus et minacibus sine dubio apparebant in somnis, quosquidem etiam dentibus, et ad devorandum eum quasi ora aperientes, ut insolium visionis horrore excuteretur in lecto, et exasperatus somno aufugeret quo solent dolores nimii

qui adoucit les douleurs excessives, et que de continuelles insomnies le livraient sans relâche à ses tourments. Ou bien les démons lui montreraient même en songe les ulcères qu'il voyait tout le jour, et la sanie et la pourriture, et les vers sans nombre fourmillant dans les replis des plaies.

« C'est pourquoi mon âme a choisi la pendaison et la mort pour mes os. » *Ibid.* 15. Le péché, dit-il, m'est intolérable; plutôt que de blasphémer votre majesté, j'aime mieux, vaincu par les tourments, choisir la mort.

« J'ai désespéré. C'est en vain que je vivrais désormais. » *Ibid.* 16. J'ai désespéré, en prononçant ces paroles que je ne devais pas dire. Aussi pour cette parole, en laquelle il déplore d'être tombé dans le péché, il proclame aussitôt son repentir en ces mots : « Épargnez-moi, Seigneur, car mes jours ne sont rien. Qu'est l'homme pour que vous le glorifiez, ou pourquoi disposez-vous votre cœur à son égard? Vous le visitez dès l'aube, et tout à coup vous l'éprouvez. » *Ibid.* 16, 18. Comme s'il disait : Accueillez mon repentir ici-bas, et laissez-vous apaiser par sa supplication au sujet de ce péché.

« Jusques à quand ne m'épargnerez-vous pas. » *Ibid.* 19, en n'arrêtant pas ces maux qui m'accablent. « Et ne me permettez-vous pas d'avaler ma salive? » *Ibid.* 19. Entre autre motifs

mitigari, et succederent juges vigiliae, ut indesinentibus cruciatibus torqueretur. Sive vulnera quae vigilans oculis suis videbat quotidie, patrisque sanies, verminumque multitudo discurrerunt pro vulnerum foveas, in somnis ei a demonibus demonstrabantur.